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ABSTRAKT

Bakalářská práce zahrnuje problematiku zásahu jednotek požární ochrany u dopravních

nehod s vyproštěním osob z havarovaných vozidel. Práce je dále rozdělena na dvě části

teoretickou a praktickou. Teoretická část je věnována rozboru dopravních nehod, jejím

statistikám a legislativě. Jsou zde definovány technické prostředky a materiál jednotek po-

žární ochrany používaných při zásazích u dopravních nehod. Praktická část je zaměřena

na jednotlivé postupy při vyprošťování osob z havarovaných vozidel. Pomocí analýzy rizik

jsou zde dále vyhodnoceny jednotlivá rizika, jak pro zasahující, tak pro zachraňované

a návrh opatření minimalizace rizik.

Klíčová slova: havárie, nehoda, osoba, riziko, vozidlo, vyproštění, záchrana.

ABSTRACT

The bachelor thesis includes the issue of the intervention of the fire protection units in traf-

fic incidents with the rescue of persons from crashed vehicles. The thesis is further divided

into two theoretical and practical parts. The theoretical part is devoted to the analysis of

traffic accidents, its statistics and legislation. There are defined the technical means and

material of fire protection units used in interventions in traffic accidents. The practical part

is focused on the individual steps of rescue of persons from crashed vehicles. The risk

analysis further evaluates the individual risks for both intervening and rescued and design-

ing risk mitigation measures.
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ÚVOD

Dopravní nehody nevyhnutelně patří k přepravě na pozemních komunikacích. Na přelomu

devatenáctého a dvacátého století se začaly objevovat první automobily se spalovacími

motory. Bezpečnostní prvky těchto automobilů byly nulové, ale vzhledem k hustotě provo-

zu docházelo k dopravním nehodám jen velmi zřídka. S postupem doby docházelo

k nemalým pokrokům v automobilovém průmyslu, kde se postupně dostávala do podvě-

domí s narůstajícím provozem a počtem dopravních nehod mimo jiné i bezpečnost cestují-

cích.

Výrobci automobilů stále vyvíjejí za použití nových technologií a materiálů inovativní

řešení, jak za pomoci aktivních a pasivních prvků bezpečnosti při dopravní nehodě

co možná nejefektivněji ochránit životy a zdraví přepravovaných osob. Hustota provozu

na pozemních komunikacích v České republice (dále jen „ČR“) je v dnešní uspěchané do-

bě velmi vysoká a provoz na silnicích každým rokem stále stoupá. Bohužel se zvyšujícím

se provozem roste i počet dopravních nehod.

Téma bakalářské práce „Vyproštění osob z havarovaných vozidel“ je mi velmi blízké, ne-

boť jsem profesionální hasič u Hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) ČR Jiho-

moravského kraje. Vykonávám funkci koordinátora pro vyprošťování zraněných osob

z havarovaných vozidel, při výkonu služby se s danou problematikou setkávám velmi často

a své zkušenosti a poznatky můžu uplatnit při zpracovávání daného tématu.

Teoretická část práce obsahuje seznámení se s tématem dopravních nehod, jejími druhy,

statistikami a právními předpisy. Dále je popsána technika, technické prostředky a materiál

používaný při zásazích u mimořádné události (dále jen „MU“) tohoto druhu.

V praktické části jsou zahrnuty zásahy jednotek požární ochrany u dopravních nehod

s vyproštěním osob, metodikou a jednotlivými postupy při vyproštění. Zabývám

se zde také analýzou rizik, která plynou při vzniku dopravní nehody a zásahu jednotek po-

žární ochrany (dále jen „JPO“) u této události. Výsledkem bakalářské práce je poukázat

na možná rizika a návrh opatření, jak těmto rizikům předcházet. Ohroženi dalším nebezpe-

čím po vzniku dopravní nehody nejsou jen přímí účastníci této události, ale i zasahující

JPO.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÍSTO A ÚLOHA JEDNOTEK POŽÁRNÍ OCHRANY PŘI

DOPRAVNÍ NEHODĚ

Jednotky požární ochrany se zabývají v nemalé míře řešením různých druhů dopravních

nehod. „Dopravní nehoda je událost provozu na pozemních komunikacích, například havá-

rie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde

k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem

vozidla v pohybu“. [1]

Dopravní nehody jsou součástí provozu na pozemních komunikacích již od jeho vzniku.

Lidstvo se jim snaží předcházet různými prostředky. Významnou organizací působící

v oboru bezpečnosti silničního provozu je organizace Bezpečnost silničního provozu (dále

jen „BESIP“). Tato organizace je hlavním koordinačním subjektem bezpečnosti silničního

provozu v ČR a je považováno jako samostatné oddělení ministerstva dopravy ČR. Zabývá

se tvorbou bezpečnostních kampaní a dopravní výchovou.

K tématu dotýkající se vyprošťování osob z havarovaných vozidel bylo vydáno několik

publikací v odborných knihách, článků v odborných časopisech apod. K nejvýznamnějším

lze zařadit publikace:

• Dopravní nehody v soudním lékařství a soudním inženýrství od Miroslava Hirta,

který v monografii rozebírána dopravní nehody z pohledu medicínského a technic-

kého. V knize je rozvedena celá škála zranění, se kterými se při dopravních neho-

dách v tom nejširším slova smyslu lze setkat. Po obsahové stránce jsou úrazy roz-

děleny podle typu dopravního prostředku, který úrazové zranění způsobil. Další

rozdělení je zaměřeno na místo, kde se zraněná osoba v době dopravní nehody na-

cházela. U každého zranění je popsán mechanismus a pro lepší přehlednost jsou

přiloženy schémata a náčrty. Zaměřením je publikace určena především pro profe-

sionály zasahující u dopravních nehod, osoby pohybující se v problematice objas-

ňování příčin, mechanismů vzniku i následků dopravních nehod. [10]

• Technické prostředky požární ochrany od Michala a Václava Kratochvílových, kte-

ří v knize v celku podrobně představují všechny věcné prostředky požární ochrany

používané v ČR. U většiny věcných prostředků je uveden jeho popis, funkce a tak-

ticko-technická data. [11]
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1.1 Právní předpisy pro zásah hasičů u dopravních nehod

Zákony, vyhlášky, vládní nařízení, směrnice, doporučení a jejich dodržování je základním

pravidlem pro soužití lidí ve společnosti. Právní přepisy dotýkající se problematiky provo-

zu na pozemních komunikacích a činností spojené se zásahem u dopravních nehod:

• Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ukotvuje práva

a povinnosti účastníků provozu na pozemních komunikacích, pravidla provozu, ři-

dičská oprávnění atd. [1]

• Zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti provozu vozidla, tento zákon

zpracovává příslušné předpisy Evropských společenství a upravuje pojištění odpo-

vědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla. Dále upravuje zřízení České kan-

celáře pojistitelů, její právní postavení, organizaci a předmět činnosti. [2]

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně (dále jen „PO“), ve znění pozdějších

předpisů. Tento zákon vytváří podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví obča-

nů a majetku. [3]

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému. Vymezuje IZS, sta-

novuje základní a vedlejší složky IZS a jejich koordinaci, práva a povinnosti práv-

nických, fyzických a podnikajících fyzických osob před a při vyhlášení některého

z krizových stavů. [3]

• Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného

záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů, nabyla účinnosti dnem

30. června 2002. Tato vyhláška upravuje zásady koordinace složek IZS. Koordina-

cí složek IZS při společném zásahu se rozumí koordinace záchranných a likvidač-

ních prací včetně řízení jejich součinnosti. Koordinace složek spočívá

v zajišťování: vyhodnocení druhu a rozsahu MU, uzavření místa zásahu, poskytnutí

neodkladné zdravotnické péče, přijetí nezbytných opatření pro ochranu životů, pře-

rušení trvající příčiny vzniku ohrožení, omezení ohrožení vyvolané MU, poskytnutí

nezbytné humanitární pomoci a veterinární péče, poskytnutí nezbytných informací

příbuzným osob výrazně postižených MU, dokumentování údajů a skutečností

za účelem zjišťování a objasňování příčin vzniku MU, a dokumentování záchran-


[…]


jíždějící kolem dopravní nehody mnohdy více zajímají jiné věci, než aby se věno-

vali silničnímu provozu. Není výjimkou, že projíždějící řidič kolem dopravní neho-

dy v ruce drží mobilní telefon a vše si natáčí. Vše, co může velitel JPO nařídit,
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je zabezpečení místa dopravní nehody pomocí světelných kuželů, světelné rampy

na CAS, nárazníkového postavení techniky. Pro vytvoření bezpečného prostoru

pro zásah a při vyprošťování osob z havarovaných vozidel, je doporučeno obou-

směrně uzavřít komunikaci.

• Nebezpečí infekčního nakažení: zasahující hasič nikdy neví koho bude zachraňo-

vat a s jakými tělními tekutinami a množstvím přijde do styku. Proti infikování těl-

ními tekutinami chrání zasahující hasiče osobní ochranné prostředky. Jakákoliv od-

řenina je vstupní bránou infekce do organismu. Při manipulaci se zraněnými by měl

mít hasič kompletní zásahový oblek, zásahovou obuv, přilbu, ochranu zraku a jed-

norázové vyšetřovací rukavice. Při cestě k události, kde je více zraněných, nebo

se neví přesný počet zraněných, si hasiči nasadí i čtyři vrstvy jednorázových vyšet-

řovacích rukavic na sebe, tím chrání proti infekci nejen sami sebe, ale i ostatní zra-

něné. Důležitá je i zpětná vazba ze zdravotnického zařízení, kdy po zjištění, že oso-

ba, se kterou přišli hasiči do styku je infikována (HIV, žloutenka, TBC), provádí

se následné testování i všech zasahujících.

• Zranění hydraulickým vyprošťovacím zařízením: toto zařízení pracuje

s vysokým tlakem a hydraulickým olejem. Pokud dojde k porušení vysokotlaké ha-

dice a vytvoří se v ní malá díra, pak tlak o síle 70 MPa vytvoří paprsek hydraulic-

kého oleje, který prořízne ochranný oděv i rukavice a způsobuje hluboká poranění

na kůži zasahujících. Hydraulický olej, který způsobil rozřezání tkání dále kompli-

kuje hojení rány vlivem infekce. Další hrozbou jsou poškozené čelisti hydraulic-

kých nůžek a rozpínáku. Mikrotrhlina, která značně oslabí pevnost čelistí, není

pouhým okem odhalitelná, v záběru praskne a může způsobit vážná zranění. Vždy

je nutné důsledně provádět revize, kontroly a zkoušky hydraulického zařízení a řídit

se návodem výrobce. Nikdy neprovádět zakázané manipulace.

• Vdechnutí mikroskopických částí čelního skla vozidla: čelní sklo automobilu

je konstruováno tak, aby při jeho prasknutí nedošlo k vysypání. Narušením čelního

skla vozu se zvíří jemný prach skelných vláken, který při vdechnutí do plic člověka

se zde zapíchne a není možné se již částeček v plicích zbavit. Vždy je nutné

při manipulaci s těmito skly používat respirátory, nebo roušky a tím chránit dýchací

cesty.

• Poranění se o ostré hrany karoserie: vlivem stříhání karoserie hydraulickými ná-

stroji vznikají ostré hrany o které se lze lehce zranit. Hlavní zásadou je neponechá-
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vat zbytečně dlouhé části sloupků karoserie. Na střižené ostré hrany má jednotka

ve výbavě ochranné kryty, které jsou opatřeny magnety a na kovové části vozidla

drží. Důležité je použití všech ochranných prostředků pro zasahující, i pro zachra-

ňované a dbát zvýšené opatrnosti při jejich vyprošťování a následném transportu

z vozidla.
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ZÁVĚR

Hustota silniční infrastruktury zabezpečuje dopravu do všech koutů ČR. V dnešní době

vlastní některé domácnosti i tři automobily a hustota silniční dopravy neúnosně stoupá.

Vlivem velkého provozu dochází denně k dopravním nehodám. Příčiny těchto nehod jsou

nejčastěji nevěnování se řízení. S tím úzce souvisí i účast u těchto událostí nejen HZS ČR,

ale celého IZS a rizika kterým jsou tyto složky u každého výjezdu vystavovány. Tyto slož-

ky vyjíždí, v jakoukoliv denní či noční dobu a za jakéhokoliv počasí se musí dostavit

k MU.

V teoretické části jsou uvedeny právní normami dotýkající se dopravních nehod

a mechanismy poranění vlivem dopravní nehody. Dále jsou popsány věcné prostředky

HZS ČR Jmk využívané k vyprošťování osob z havarovaných vozidel, kde nemalou práci

odvádí hydraulické vyprošťovací zařízení, bez kterého by nebylo možné zaklíněné osoby

z vozidla bezpečně vyprostit.

Do praktické části je zapracován průběh dopravní nehodou od jejího vzniku se situačním

plánkem, ohlášením na KOPIS, příjezdem JPO a zajištěním místa dopravní nehody. De-

tailně s fotodokumentací je zde popsáno vytvoření přístupových cest ke zraněným a zaklí-

něným osobám a postupy jejich samotného vyproštění z deformované karoserie havarova-

ného vozidla. Metodou „What If“ byla provedena identifikace rizik hrozící u daného typu

mimořádné události, v Ishikawa diagramu jsou uvedeny příčiny možného rizika ohrožující

zasahující hasiče a pomocí „Jednoduché bodové polo-kvantitativní metody PNH“ hodno-

cení identifikovaných rizik. Závěrem je uvedeno navržení ošetření vybraných rizik.

Jsem rád, že mi bylo umožněno zpracovávat bakalářskou práci na téma vyproštění osob

z havarovaného vozidla, které pro mne bylo přínosem a prohloubil jsem si informace

v právních normách. Bakalářskou práci využiji k následnému školení profesionálních hasi-

čů z pozice instruktora pro vyprošťování zraněných a zaklíněných osob u dopravních ne-

hod.
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