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Akademický rok: 2018 - 2019
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) na téma "Vyproštění osob z havarovaného vozidla“ je

zpracována v rozsahu 59 stran.

Hlavní cíl a dílčí cíle autor BP zaměřil v souladu se zadáním BP na identifikaci a analýzu rizik,

které hrozí zasahujícím hasičům u zásahu při dopravní nehodě s vyproštěním osob a dále na návrh

opatření na minimalizaci rizik při řešení dané MU.

Na základě stanovených cílů si autor BP zvolil odpovídající obsahovou strukturu a danou

problematiku ve své práci rozpracoval v dostatečném počtu kapitol (6). Práce obsahuje

dostatečné množství obrázků (14), tabulek (6) a grafů (2).

Při zpracování BP autor práce prokázal výborné teoretické vědomosti získané při studiu, které

aplikoval správným způsobem v praktické části na konkrétně řešený problém a to včetně

svých návrhů na minimalizaci vybraných rizik, které hrozí u dopravní nehody s vyproštěním

osob.
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Autor BP přistupoval ke zpracování své BP samostatně, velmi zodpovědně a iniciativně.

Za pozitivní považuji tu skutečnost, že autor začal na své BP pracovat v podstatě již po

konkretizaci jejího zadání. S vedoucím práce zpracovávanou problematiku průběžně

konzultoval. Připomínky ze strany vedoucího BP respektoval v plném rozsahu.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů lze považovat za dostatečný (21).

Autor prokázal, že se velmi dobře dokáže orientovat v odborném textu.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání BP autor BP splnil výborným způsobem.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl

hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % -

předložená práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 27. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně